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Abstract

In numerous optimization problems originating from real-world
and scientific applications, we often face nonsmoothness. A large num-
ber of problems belong to this class, from models of natural phenom-
ena that exhibit sudden changes, shape optimization, to hinge loss
functions in machine learning and deep neural networks. In practice,
solving a nonsmooth convex problem tends to be more challenging,
usually more difficult and costly than a smooth one.

The aim of this thesis is the formulation and theoretical analysis
of Newton-type algorithms for solving nonsmooth convex stochastic
optimization problems. The optimization problems with the objective
function given in the form of a mathematical expectation without
differentiability assumption of the function are considered.

The Sample Average Approximation (SAA) is used to estimate
the objective function. As the accuracy of the SAA objective func-
tions and its derivatives is naturally proportional to the computational
costs – higher precision implies larger costs in general, it is important
to design an efficient balance between accuracy and costs. Therefore,
the main focus of this thesis is the development of adaptive sample
size control algorithms in a nonsmooth environment, with particular
attention given to the control of the accuracy and selection of search
directions. Several options are investigated for the search direction,
while the accuracy control involves cheaper objective function approx-
imations (with looser accuracy) during the initial stages of the process
to save computational effort. This approach aims to conserve compu-
tational resources, reserving the deployment of high-accuracy objec-
tive function approximations for the final stages of the optimization
process. A detailed description of the proposed methods is presented
in Chapter 5 and 6. Also, the theoretical properties of the numeri-
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cal procedures are analyzed, i.e., their convergence is proved, and the
complexity of the developed methods is studied. In addition to the
theoretical framework, the successful practical implementation of the
given algorithms is presented. It is shown that the proposed methods
are more efficient in practical application compared to the existing
methods from the literature.

Chapter 1 of this thesis serves as a foundation for the subsequent
chapters by providing the necessary background information. Chapter
2 covers the fundamentals of nonlinear optimization, with a particular
emphasis on line search techniques. In Chapter 3, the focus shifts to
the nonsmooth framework. This chapter serves the purpose of review-
ing the existing knowledge and established results in the field. The
remaining sections of the thesis, starting from Chapter 4, where the
framework for the subject of this thesis (the minimization of the ex-
pected value function) is introduced, onwards, represent the original
contribution made by the author.
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Apstrakt

U brojnim problemima optimizacije koji potiču iz stvarnih i naučnih
primena, često se suočavamo sa nediferencijabilnošću. U ovu klasu
spada veliki broj problema, od modela prirodnih fenomena koji po-
kazuju nagle promene, optimizacije oblika, do funkcije cilja u mašin-
skom učenju i dubokim neuronskim mrežama. U praksi, rešavanje
semi-glatkih konveksnih problema obično je izazovnije i zahteva veće
računske troškove u odnosu na glatke probleme.

Cilj ove teze je formulacija i teorijska analiza metoda Njutnovog
tipa za rešavanje semi-glatkih konveksnih stohastičkih problema op-
timizacije. Razmatrani su problemi optimizacije sa funkcijom cilja
datom u obliku matematičkog očekivanja bez pretpostavke o diferen-
cijabilnosti funkcije.

Kako je vrlo teško, pa nekad čak i nemoguće odrediti analitički ob-
lik matematičkog očekivanja, funkcija cilja se aproksimira uzoračkim
očekivanjem. Imajući u vidu da je tačnost aproksimacije funkcije
cilja i njenih izvoda proporcionalna računskim troškovima – veća pre-
ciznost podrazumeva veće troškove u opštem slučaju, važno je diza-
jnirati efikasan balans između tačnosti i troškova. Stoga, glavni fokus
ove teze je razvoj algoritama baziranih na određivanju optimalne di-
namike uvećanja uzorka u semi-glatkom okruženju, sa posebnom pažn-
jom na kontroli tačnosti i odabiru pravaca pretrage. Po pitanju od-
abira pravca, razmotreno je nekoliko opcija, dok kontrola tačnosti
uključuje jeftinije aproksimacije funkcije cilja (sa manjom preciznošću)
tokom početnih faza procesa da bi se uštedeli računski napori. Ovaj
pristup ima za cilj očuvanje računskih resursa, rezervišući primenu
aproksimacija funkcije cilja visoke tačnosti za završne faze procesa
optimizacije. Detaljan opis predloženih metoda predstavljen je u po-
glavljima 5 i 6, gde su analizirane i teorijske osobine numeričkih pos-
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tupaka, tj. dokazana je njihova konvergencija i prikazana složenost
razvijenih metoda. Pored teorijskog okvira, potvrđena je uspešna
praktična implementacija datih algoritama. Pokazano je da su pred-
ložene metode efikasnije u praktičnoj primeni u odnosu na postojeće
metode iz literature.

Poglavlje 1 ove teze služi kao osnova za praćenje narednih poglavlja
pružajući pregled osnovnih pojmova. Poglavlje 2 se odnosi na nelin-
earnu optimizaciju, pri čemu je poseban akcenat stavljen na tehnike
linijskog pretraživanja. U poglavlju 3 fokus se pomera na semi-glatke
probleme optimizacije i metode za njihovo rešavanje i služi kao pregled
postojećih rezultata iz ove oblasti. Preostali delovi teze, počevši od
poglavlja 4, gde se uvodi problem izučavanja ove teze (minimizacija
funkcije date u obliku očekivane vrednosti), pa nadalje, predstavljaju
originalni doprinos autora.
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Introduction

The optimization of complex systems under uncertainty is a chal-
lenging problem that arises in various fields, ranging from engineering
and finance to machine learning and operations research. In many
real-world scenarios, the presence of stochastic elements and the semi-
smoothness of objective functions introduce complications in the op-
timization process. Therefore, specialized techniques are required to
handle those complications that arisen due to the uncertainty and
semi-smoothness.

This thesis aims to investigate and propose modifications of Newton-
type methods specifically tailored for solving semi-smooth stochastic
optimization problems given in the form of mathematical expectation.
More precisely, for solving an SAA (Sample Average Approximation)
reformulation of the original stochastic problems. Newton-type meth-
ods are widely recognized for their efficiency and rapid convergence
properties in smooth optimization settings. However, their direct ap-
plication to semi-smooth and stochastic problems is not possible, so
Newton-type methods need to be modified significantly. The primary
motivation behind this research is to enhance the existing optimization
algorithms and develop novel techniques that can effectively handle the
characteristics of semi-smoothness and stochasticity. By incorporating
suitable modifications and adaptations, we aim to improve Newton-
type methods’ convergence behavior, robustness, and computational
efficiency in the context of semi-smooth stochastic optimization. To
achieve this, the thesis will delve into a comprehensive review of the ex-
isting literature on semi-smooth optimization, stochastic optimization,
and Newton-type methods. The fundamental concepts, mathematical
foundations, and theoretical fundamentals of these areas are explored
establishing a solid framework for the subsequent research. Further-
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more, we will analyze the challenges posed by semi-smooth stochastic
optimization problems and identify the limitations of existing algo-
rithms when applied to such scenarios. This analysis will serve as the
basis for proposing innovative modifications to Newton-type methods
to effectively address these challenges and improve their performance.

As the accuracy of the SAA approximate objective functions and
its derivatives is naturally proportional to the computational costs –
higher precision implies larger costs in general, it is important to de-
sign an efficient balance between accuracy and costs. Therefore, the
main focus will be on the development of adaptive sample size control
algorithms for solving semi-smooth stochastic optimization problems,
with particular attention given to the control of the accuracy and se-
lection of search directions. Several options will be investigated for the
search direction, while the accuracy control will involve cheaper objec-
tive function approximations (with looser accuracy) during the initial
stages of the process to save computational effort. This approach
aims to conserve computational resources, reserving the deployment
of high-accuracy objective function approximations for the final stages
of the optimization process.

Outline of thesis
The remaining part of the thesis is structured as follows:

Chapter 1 contains notation and a brief overview of definitions
and theorems essential for better comprehension and follow-up of the
subsequent analysis of original results.

In Chapter 2 the relevant concepts of smooth nonlinear opti-
mization are summarized. The emphasis is on line search methods,
and various strategies for choosing the search direction and step size
are discussed.

Chapter 3 comprises an overview of the basic aspects of semi-
smooth optimization methods.

In Chapter 4 the framework for the main subject of this thesis,
the minimization of the expected value function, is introduced. The
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chapter begins by introducing the semi-smooth optimization problem
and subsequently presents the essential assumptions required for the
algorithms employed in solving the problem at hand.

The last two chapters are the centerpieces and constitute the origi-
nal contribution of this thesis. They present novel algorithms including
their convergence analysis and practical implementation.

In Chapter 5 the stochastic spectral projected gradient method is
adapted to the nonsmooth framework. The spectral step is employed
in order to find a suitable direction that improves the performance
of the first-order method. This coefficient approximates the average
eigenvalue of the Hessian matrix providing at least some rough second-
order information which is crucial for fast convergence. Moreover, an
adaptive strategy that dynamically determines when to switch to the
next level of accuracy is presented.

• N. Krejić, N. Krklec Jerinkić, T. Ostojić, Spectral pro-
jected subgradient method for nonsmooth convex optimization
problems, Numerical Algorithms (2022), pp. 1-19. [56]

• N. Krklec Jerinkić, T. Ostojić, AN-SPS: Adaptive Sample
Size Nonmonotone Line Search Spectral Projected Subgradient
Method for Convex Constrained Optimization Problems, arXiv
preprint arXiv:2208.10616, (2022). [62]

Chapter 6 is based on the Inexact Restoration framework, which
was originally developed for constrained optimization problems and
has already proven to be a powerful tool for problems with inexact ob-
jective functions. The main idea of this method is to consider feasibil-
ity and optimality separately and to balance them by a merit function
such that eventually one gets a feasible optimal point. The problems
with inexact objective functions can be easily transformed into con-
strained problems with approximate objective functions of different
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levels of accuracy and a simple constraint that measures the level of
accuracy. On the other hand, the famous BFGS methods from smooth
optimization appear very efficient in semi-smooth settings, and recent
theoretical developments have shown that they can also be an effec-
tive general-purpose tool for semi-smooth optimization. Therefore,
the possibilities of combining an approximate objective function with
a quasi-Newton method are investigated.

• N. Krejić, N. Krklec Jerinkić, T. Ostojić, An inex-
act restoration-nonsmooth algorithm with variable accuracy for
stochastic nonsmooth convex optimization problems in machine
learning and stochastic linear complementarity problems, Jour-
nal of Computational and Applied Mathematics (2023), 423,
114943. [55]
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Chapter 1

Overview of the Background
Material

This chapter is devoted to a brief overview of the relevant definitions,
basic notation, and theoretical results to facilitate further reading of
the thesis. First, we set the notation used in the thesis.

Notation

N − the set of positive integers;

R − the set of real numbers;

R+ − the set of nonnegative real numbers;

Rn − the space of n-dimensional vectors with real components;

Rn×m − the space of real-valued matrices with n rows and m
columns;

[…]


Ñk+1 = min{N, ⌈N − r(N −Nk)⌉}
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for bounded and
Ñk+1 =

⌈Nk

r

⌉
for unbounded sample case. N0 = ⌈0.1N⌉ for FS, while for ERM
problems we take N0 = 1000. Step S3 is performed as already stated:
we estimate the sample size lower bound N trial

k+1 derived from (6.7) and
let

Nk+1 ∈ {N trial
k+1 , ⌈(N trial

k+1 + Ñk+1)/2⌉, Ñk+1}.

The backtracking technique for finding αk = 0.5j is used, but at each
backtracking step, we try all three candidate values for Nk+1. We use
cumulative samples, although other approaches are feasible as well.
The value N trial

k+1 is calculated as follows:

a) for FS

Ntrial
k+1 := Nk +

1− r

2
·
Ñk+1 −Nk

1− ϑk+1
− ϑ̂k+1

(
γα||pk−1||2 − f

Ñk+1
(xk) + fNk

(xk)
)
,

where ϑ̂k+1 = N · ϑk+1

1−ϑk+1
;

b) for ERM

Ntrial
k+1 :=

1− ϑk+1

1−r
2

· Nk−Ñk+1

Ñk+1Nk
+

1−ϑk+1

Nk
+ ϑk+1

(
γα||pk−1||2 − f

Ñk+1
(xk) + fNk

(xk)
) .

The motivation for these choices comes from condition (6.7) from
Step S3. The merit function at the new point should be decreased for
at least 1−r

2
(h(Ñk+1) − h(Nk)). Therefore, approximating ||pk|| with

||pk−1|| and using (6.5) and (6.6) from Step S3, we obtain the lower
bound N trial

k+1 for Nk+1. If this value falls below N0, we simply take
N trial

k+1 = N0.
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Our numerical study has two goals:

i) to investigate if the variable sample size approach is beneficial
in terms of overall optimization costs;

ii) to investigate if the potential decrease of the sample size coming
from S3 is beneficial.

This is why we compare the proposed IRBFGS method to:

a) FBFGS which takes the full sample (when applicable) at each
iteration, i.e., in FS problems Nk = Nmax for each k;

b) HBFGS which takes Nk+1 = Ñk+1 for each k.

The criterion for comparison is the number of scalar products denoted
by FEV. We report the average values of 10 independent runs. The
algorithms are stopped when the maximum number of scalar products,
MaxFEV is reached. In the FS case, we track the value of the (full
sample) objective function, while in the ERM case, we track the Eu-
clidean difference between xk and the solution x∗ since the objective
function is not computable while the solution is known in advance.

Figure 6.1 shows the results on FS problems with uniform random
x0. Since training and testing errors behave similarly, we report only
the testing error. The y-axes are in logarithmic scale. The plots
demonstrate the computational savings obtained by IRBFGS in almost
all cases. In fact, both subsampled methods, IRBFGS and HBFGS
use smaller FEV to obtain solutions of the same quality as the full
BFGS - FBFGS. Comparing IRBFGS and HBFGS, one can see that
IRBFGS is more efficient, and an occasional decrease of Nk in Step S3
is beneficial in terms of computational effort measured by FEV. The
typical behavior of the sample size sequence is plotted in Figure 6.3
(left).
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Figure 6.1: FS Problem. Testing loss versus function evaluations.
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Figure 6.2: ERM Problem. The error ∥xk − x∗∥ versus function eval-
uations

Figure 6.3: IRBFGS sample size versus HBFGS sample size sequence:
FS Problem - SPLICE data set (left) and ERM Problem (right).

168
Nonsmooth Method with Variable Accuracy for

Unconstrained Optimization Problems

ERM problems are formed as in [21, 68, 57] where the first-order
methods were tested. Here we proceed with the nonsmooth BFGS
direction. We report the results for the problem with n = 100 and
volatility measure σ = 10. MaxFEV is set to 105 and the average
ending sample size is 4714 for IRBFGS and 3110 for HBFGS. The
results and typical behavior of the sample size sequence are presented
in Figures 6.2 and 6.3 (right), respectively. As we can see, IRBFGS
algorithm significantly outperforms the heuristic scheme HBFGS.

Chapter 7

Conclusions

Through extensive research and analysis, several key findings and con-
tributions have been made, which have implications for both theory
and practice. The research conducted in this thesis has deepened our
understanding of numerical methods and optimization techniques in
the context of nonsmooth problems. The developed algorithms (Algo-
rithm 4, 5, 6, 7) have demonstrated their effectiveness in handling non-
smooth objective functions given in the form of mathematical expec-
tation, providing valuable insights into the behavior and convergence
properties of these methods. As an exact evaluation of the expected
value is either impossible or prohibitively expensive, subsampling is
employed to bypass this difficulty. For both types of problems, con-
strained and unconstrained, in each iteration, all proposed procedures
use a SAA function instead of the mathematical expectation function,
and employ the advantages of the variable sample size method based
on adaptive updating of the sample size. Two iterative procedures
(SPS and AN-SPS) are proposed for solving a constrained optimiza-
tion problem, while for an unconstrained case, the proposed algorithm
is referred to as IR-NS. In the following, we provide a concise summary
of the original contributions made in this thesis:
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I Spectral Projected Subgradient method

i) The stochastic spectral projected gradient method is
adapted to the nonsmooth framework;

ii) The a.s. convergence of the proposed SPS method is proved
under the standard assumptions;

iii) The SPS is further upgraded by introducing a specific line
search technique resulting in LS-SPS;

iv) Numerical results on machine learning problems show the
efficiency of the proposed method, especially LS-SPS.

II Adaptive sample size nonmonotone line search spectral projected
subgradient method

i) An adaptive sample size strategy is proposed and we prove
that this strategy pushes the sample size to infinity (or to
the maximal sample size for finite-sum case);

ii) We show that the scaling can relax the boundedness as-
sumptions on subgradients, iterations, and feasible set;

iii) For finite-sum problems, we provide the worst-case com-
plexity analysis of the proposed method;

iv) The LS-SPS is generalized in a sense that we allow differ-
ent nonmonotone line search rules. Although important for
practical behavior of the algorithm, this change does not ef-
fect the convergence analysis and it is investigated mainly
through numerical experiments;

v) Considering the spectral coefficient, we investigate different
strategies for its formulation in a stochastic framework. Dif-
ferent combinations of spectral coefficients and nonmono-
tone rules are evaluated within numerical experiments con-
ducted on machine learning Hinge loss problems.
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III Inexact restoration nonsmooth method with variable accuracy

i) The general algorithm is defined within Inexact Restoration
approach, using a suitable approximate function computed
as the sample average approximation in each iteration;

ii) The sample size is determined adaptively, taking into ac-
count the progress toward the stationary point and thus
balancing the computational cost and accuracy in endoge-
nous way without heuristic elements;

iii) It is proved, using the standard IR methodology, that the
sample size tends to infinity or attains the fixed maximal
value;

iv) The theoretical analysis reveals a.s. convergence towards
stationary points under the set of standard assumptions;

v) The numerical experiments are based on the BFGS direc-
tion adapted to the nonsmooth environment [102]. The or-
acle for computing the direction is taken from literature for
the hinge loss problems and Expected Residual Minimiza-
tion of Stochastic Linear Complementarity Problem. The
obtained numerical results are in line with the theoretical
considerations and confirm the efficiency of the algorithm.
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