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 III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Модификације метода Њутновог типа за решавање семи-глатких проблема стохастичке
оптимизације
Modifications of Newton-type methods for solving semi-smooth stochastic optimization problems
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.
Теза има 189 страна и подељена је у 7 поглавља. Нумерички резултати добијени у тези су
приказани на 10 слика и у 3 табеле. На крају тезе је дат списак коришћене литературе са 107
библиографских јединица. Прво поглавље дисертације садржи преглед класичних резултата
математичке анализе, линеарне алгебре и теорије вероватноће који се користе у разматрањима у
тези. У другом поглављу је дат преглед познатих резултата из области нелинеарне оптимизације, а
треће поглавље је посвећено основним концептима који се користе у семи-глаткој оптимизацији. У
наредном поглављу је уведен појам минимизације семи-глатке функције дате у облику очекиване
вредности. Поглавља 5 и 6 предстваљају оригинални део тезе и описана су детаљније у наставку.
Последње поглавље у тези садржи сумарне резултате и могуће правце даљег истраживања.

The thesis consists of 189 pages and is divided in 7 chapters. Numerical results obtained in the thesis are
shown on 10 figures and 3 tables. The bibliography of 107 units is given at the end of the thesis. The first
chapter contains an overview of classical results of mathematical analysis, linear algebra and probability
theory which are used in the thesis. The second chapter contains fundamental results on nonlinear
optimization while the concept of semi-smooth optimization are presented in Chapter 3. Minimization of
semi-smooth function stated in thе form of mathematical expectation is introduced in Chapter 4. The
following two chapters contain original contributions and are described below. The last chapter contains
conclusions and some possible further research directions.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Два поглавља дисертације садрже оригиналне резулатате кандидата. Сви резултати се односе на
проблеме семи-глатке стохастичке оптимизације, где подразумевамо да се минимизира семи-
глатка функција циља дата у облику математичког очекивања, са или без ограничења. У
дисертацији су предложена три алгоритма квази-Њутновог типа за решавање овог типа проблема,
анализиране су теоријске претпоставке и показана је конвергенција алгоритама под стандардним
или нешто блажим претпоставкама у односу на алгоритме доступне у литератури. Комисија сматра
да су докази тачни и да је ефикасност предложених метода показана нумеричким резултатима на
релевантном скупу тест функција.

Two chapters of the thesis contain original results. All results belong to the area of semi-smooth
stochastic optimization, where we assume that one must minimize a semi-smooth objective function
stated in the form of mathematical expectation, with or without constraints. Three methods of quasi-
Newton type are proposed in the thesis for solving this kind of problems, together with analysis of
theoretical assumptions and their convergence is shown under standard or slightly relaxed assumptions
compared to algorithms available in the literature. The committee believes that the proofs are correct and

that the efficiency of the proposed methods is shown by numerical results on a set of relevant test
examples.

У поглављу 5 су предложена два алгоритма за решавање семи-глатких проблема заснована на
генерализацији идеје спектралног стохастичког пројектованог градијента. Како је фунција циља
семи-глатка, градијентни метод није могуће применити, те су предложени алгоритми засновани на
субградијентним правцима. Примена спектралног коефицијента у овом случају значајно
побољшава перформансе метода, као и у класичном, глатком случају, јер спектрални коефицијент
даје минималну информацију другог реда (информацију Њутновог типа). Први предложени метод,
заснован на СПС поступку, је скоро сигурно конвергентан под стандардним претпоставкама , али
је додатно побољшан увођењем специфичне технике линијског претраживања у ЛС-СПС методу.
Комисија сматра да нумерички резултати добијени на скупу проблема који потичу из машинског
учења показују ефикасност предложених метода, поготово ЛС-СПС метода.

Chapter 5 contains two algorithms for solving semi-smooth problems based on the idea of spectral
stochastic gradient method. Given that the objective function is semi-smooth one cannot apply the
gradient method and the proposed algorithms are of subgradient type. The spectral coefficient
significantly improves the performance of both considered methods, as is the case in the classical smooth
problems as the spectral coefficient gives a minimal second order (Newton-like) information. The first
method, SPS is almost surely convergent under the standard assumptions, but it is further improved in LS-
SPS by embedding line search techniques into SPS. The committee thinks that numerical results on a set
of problems originating from machine learning show the efficiency of the proposed methods, especially
for LS-SPS.

Други оригинални метод представљен у истом поглављу је заснован на адаптивном повећању
величине узорка која се користи за израчунавање функције циља и одговарајућих субградијената у
случају проблема дефинисаног у облику математичког очекивања, као и у случају проблема
минимизације коначне суме функција. Алгоритам користи скалирање субградијента чиме се
теоријски релаксира претпоставка о ограничености субградијената, итерација и допустивог скупа.
Анализа комплексности је дата за проблем коначних сума. У алгоритму је дефинисана генeрална
стратегија немонотоног линијског претраживања што омогућава примену различитих правила.
Утицај конкретног немонотоног правила је истражен на нумеричким примерима. Како је
дефинисање спектралног коефицијента у поступцима са променљивом величином узорка отворен
проблем, нумерички су тестиране разне комбинације немонотоних правила и опција за
израчунавање спектралног коефицијента. Комисија сматра да је предложени метод релевантан, да
је анализа тачна и да значајно релаксира претпоставке и проширује класу проблема на којима је
метод примењив.

The second new method proposed in this chapter is based on adaptive sample size used for calculation of
thе objective function and the corresponding subgradients in the case of problems defined with
mathematical expectation, as well as in the case of problems defined as a finite sum of functions. The
algorithm employs scaling of the subgradient direction and yields relaxation of boundness assumption for
the subgradients, iterates and feasible sets. Complexity analysis is presented for the finite sum problem. A
general line-search strategy is incorporated in the algorithm and hence different line search rules can be
applied without theoretical issues, while the behaviour of different rules is investigated numerically.
Given that the computation of spectral coefficient is an open question in methods with adaptive sample
size, different combinations of line search and spectral step computation rules are tested numerically. The
committee believes that the proposed method is theoretically sound and that it relaxes the assumptions
significantly so that it can be applied on wider class of problems.

Поглавље 6 је посвећено методу приближне рестаурације са променљивом тачношћу за решавање
семи-глатких стохастичких проблема. Алгоритам приближне рестаурације (ИР) је познати метод
за решавање проблема са ограничењима у класичном случају и успешно је примењен у низу
алгоритама за решавање стохастичких проблема са променљивом тачношћу за глатке функције
циља. У овој тези је дефинисан алгоритам за семи-глатке проблеме стохастичке оптимизације.
Величина узорка се одређује адаптивно, узимајући у обзир напредак у смислу приближавања

стационарној тачки и потребну прецизност. Овим приступом је дефинисан начин одређивања
величине узорка који је специфичан за посматрани проблем и оптимизациони метод, без
хеуристичких елемената. Показано је да се добија класичан резултат, као и за глатке функције -
величина узорка или достиже пун узорак или се бесконачно повећава, зависно од типа проблема.
Теоријски је показана скоро сигурна конвергенција под стандардним претпоставкама. Нумерички
резултати су добијени адаптирањем квази-Њутновог (БФГС) правца за семи-глатке проблеме.
Комисија такође сматра да је метод успешно имплементиран и упоређен са релаватним методама
из литературе користећи тест функције из машинског учења и линеарних стохастичких проблема
комплементарности.

Chapter 6 is dedicated to the Inexact Restoration (IR) method for solving semi-smooth problems with
adaptive accuracy. IR algorithm is a well know tool for solving smooth constrained problems and it was
already successfully applied in a number of variable-accuracy stochastic methods for the smooth case. In
this thesis the method is extended to the semi-smooth stochastic problems. The sample size is determined
adaptively taking into account the progress towards a stationary point and the computational costs of
needed accuracy. This way, the sample size schedule is defined as a problem-specific optimization-
method-derived rule without any heuristic elements. The theoretical results correspond to the results for
the smooth case - the sample size either reaches the maximal value or grows to infinity - depending on the
type of problem. Theoretically, almost sure convergence is shown under the standard assumptions.
Numerical results are obtained with a quasi-Newton direction (BFGS) adapted to the semi-smooth case.
The committee thinks that the method is well implemented and successfully compared with the relevant
methods from literature on a set of test functions from machine learning and linear stochastic
complementarity problems.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

1. N. Krejić, N. Krklec Jerinkić, T. Ostojić, Spectral projected subgradient method for nonsmooth convex
optimization problems, Numerical Algorithms (2022), 1-19, (аутор кореспондент Тијана Остојић),
М21а
2. N. Krejić, N. Krklec Jerinkić, T. Ostojić, An inexact restoration-nonsmooth algorithm for variable
accuracy for stochastic nonsmooth convex optimization problems in machine learning and stochastic
linear complementarity problems, Journal of Computational and Applied Mathematics (2023), 423,
(аутор кореспондент Тијана Остојић) M21.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:
Полазећи од чињинице да је функцију дату у облику математичког очекивања готово увек
немогуће тачно израчунати, у тези су посматрани оптимизациони поступци који се заснивају на
апроксимацији функције циља узорачким очекивањем. Посматрана функција циља је и семи-
глатка, што додатно отежава проблем. Дефинисањем и анализом квази-Њутнових поступака са
променљивом величином узорка који се користи при апроксимацији узорачким очекивањем,
показано је да методе са променљивом величином узорка, засноване на субградијентима и
спектралном коефицијенту, као и методе другог реда, теоријски и нумерички унапређују скуп
алгоритама доступниx за решавање посматраних проблема. Теоријски резултати су типа скоро
сигурне конвергенције уз стандардне или благо релаксиране претпоставке за ову врсту проблема.
Имплементација метода и бројни нумерички резултати представљени у тези потврђују теоријска
разматрања и на релевантним примерима показују предности метода које су резултат ове тезе у
односу на раније познате методе.

Given that one can almost never exactly compute the value of a function stated in the form of
mathematical expectation, the thesis deals with optimization methods based on Sample Average
Approximation of the objective function. Furthermore, the objective function is semi-smooth which
makes the problem more difficult to solve. Defining and analysing methods of Quasi-Newton type with
adaptive sample size, subgradient directions, and spectral coefficient, as well as second-order methods,
this thesis adds to theoretical sound and numerically tested set of algorithms available for this type of
problems. The implementation and numerous numerical results presented in the thesis confirm the
theoretical findings and demonstrate the advantages of the proposed methods on a set of relevant
examples.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Приказ свих резултата истраживања је организован по логичким целинама, а формулација
теоријских резултата је прецизна и илустрована нумеричким резултатима.
All results are organized in meaningful chapters, the formulation of theoretical results is correct and
illustrated by numerical results.

Текст дисертације је проверен у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate у Библиотеци
Департмана за математику и информатику Природно-математичког факултета, са вредношћу
резултујућег индекса сличности 67%. Иако је индекс сличности висок, на основу резултата
провере, Комисија је констатовала да је већина подударности, везана за радове (два објављена и
један у процесу ревизије, али доступан као препринт), у којима је кандидаткиња коаутор, а који
приказују резултате дисертације. Конкретно, највеће поклапање (12%) потиче од теоријске
анализе из горепоменутог препринта рада који је у процесу ревизије (извор [1] у Извештају о
плагијаризму) и који представља оригинални допринос приказан у поглављу 5.2 ове докторске
дисертације. аrXiv верзија истог рада (извор [6] у Извештају) доноси додатних 3% преклапања.
Друго највеће поклапање (11%, извор [2] у Извештају) потиче од теоријске анализе из
OptimizationOnline верзије објављеног рада који представља оригинални допринос приказан у
поглављу 5.1 ове докторске дисертације. Извор [8] у Извештају представља исти тај рад објављен у

часопису и доноси 2% преклапања. Теоријска анализа која такође представља оригинални
допринос тезе изложен у поглављу 6 повлачи још укупно 17% преклапања (5% - извор [4], arXiv
верзија рада, 2% - извор [7], OptimizationOnline верзија рада, 8% - извор [3], стара
OptimizationOnline верзија рада, 2% - извор [9], рад објављен у часопису). Преклапање са изворима
[5] и [10] (5% и 2%, респективно) потиче од основних дефиниција и теорема из области нумеричке
оптимизације којој припадају и наведене дисертације. Остатак преклапања се односи на поједине
опште коришћене фразе и дефиниције. Стога се закључује да је докторска дисертација оригинално
ауторско дело кандидаткиње Тијане Остојић. Са Извештајем о подударности упознати су сви
чланови Комисије.
The thesis is checked for similarities with software iThenticate in the library of Department of
Mathematics and Informatics, Faculty of Sciences resulting in 67% of similarity. Although the similarity
index is high, checking the result the committee established that most of the similarities comes from the
papers authored by the candidate (2 published and 1 in the process but available as a preprint) and that
these papers are results of this thesis. In more details, the highest similarity (12%) comes from theoretical
analysis of the abovementioned preprint of the paper in the process (source [1] in the Similarity Report)
which represents original contribution presented in Section 5.2 of this thesis. arXiv version of the same
paper (source [6] in the Report) brings another 3% to similarity index. The second biggest overlap (11%,
source [2] in the Report) comes from theoretical analysis stated in OptimizationOnline version of a paper
that represents original contribution of the thesis presented in Section 5.1. Source [8] represents the same
paper published in journal and brings another 2% of overlap. Theoretical analysis that also represents
original contribution of the thesis stated in Section 6 brings 17% of overlap (5% - source [4], arXiv
version of the paper, 2% - source [7], OptimizationOnline version, 8% - source [3], OptimizationOnline –
the old version, 2% - source [9], journal version of the paper). The overlap with sources [5] and [10] (5%
and 2%, respectively) comes from the basic definitions and theorems from the field of numerical
optimization, which is also the field of the listed theses. The remaining similarities are certain phrases and
definitions that are generally used in this area. Therefore, we conclude that the thesis is an original
contribution of Tijana Ostojić. All members of the committee are aware of the similarity check.

На основу наведеног, комисија је донела позитивну оцену за начин приказа и тумачења резултата,
са закључком да је докторска дисертација оригинално ауторско дело кандидаткиње Тијане
Остојић.
Based on the above the committee has positive opinion on the way that results are shown and interpreted
and concluded that the thesis is an original work by Tijana Ostojić.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
The thesis is written in accordance with the title submission.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе: у уводном делу је дата мотивација за проучавање теме,
затим је наведен преглед познатих резултата из релевантних области, а оригинални допринос тезе је
формулисан у два обимна поглавља. Теза се завршава пригодним закључком у ком су сумирани
доприноси и наведени могући правци даљег истраживања. На крају тезе је дат преглед коришћене
литературе.
The thesis has all the important elements: introduction part with the motivation, an overview of state-of-
the-art in the relevant field, original contribution presented in 2 long chapters. The thesis ends with
Conclusion chapter consisting of a summary of the results and a list of possible future research directions.
The thesis ends with bibliography.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригинални допринос науци је дат кроз два поглавља тезе и састоји се у следећем:
1) дефинисан је, теоријски анализиран и нумерички имплементиран метод спектралног
стохастичког субградијента, као и надограђени метод са линијским претраживањем;
2) метод са адаптивном величином узорка је прилагођен семи-глатким стохастичким проблемима и
показана је конвергенција метода под релаксираним теоријским претпоставкама, праћена
одговарајућом нумеричком имплементацијом и тестирањем;
3) дефинисан је поступак типа приближне рестаурације за семи-глатке проблеме стохастичког типа
са променљивом величином узорка и показана је скоро сигурна конвергенција под класичним
претпоставкама. Метод је имплемeнтиран прилагођавањем квази-Њутновог правца (БФГС) семи-
глатким проблемима и адаптивној прецизности.

The original contribution is given in two main chapters and consists of the following:
1) the method of spectral stochastic subgradient is defined, theoretically analysed and numerically
implemented, as well as a further upgraded method with line search;
2) an adaptive sample size method is adjusted to the semi-smooth problems and its convergence is proved
under a relaxed assumption, with the suitable numerical implementation and testing presented in the thesis;
3) a method of Inexact Restoration type for semi-smooth stochastic problems with adaptive sample size is
defined, its almost sure convergence is shown under the set of standard assumptions. The method is
implemented with the quasi-Newton direction (BFGS) adjusted to the semi-smooth and variable sample
size framework.
4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Теза нема битних недостатака.

The thesis has no significant drawbacks.

X ПРЕДЛОГ:
На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидаткињи Тијани Остојић одобри одбрана.
The committee is proposing to accept the thesis and to allow the candidate to defend the thesis.

Нови Сад, 19. 9. 2023.
1. др Наташа Крклец Јеринкић,
ванредни професор

_____________________, председник

2. др Сања Рапајић, редовни професор

_____________________, члан

3. др Наташа Крејић, редовни
професор

_____________________, члан

4. Dr. Marco Viola, Assist. prof.

_____________________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај и да исти потпише.